Tahertile Tanca arasında kalan
bölgeyi hakimiyeti altına alarak hutbeyi
Endülüs Emev! halifesi adına okuttu. Ya'
la'nın Mağrib'deki valiliklerin kendisine ve
yakınlarına verilmesi teklifini kabul eden
lll. Abdurrahman onu Cezayir ve Tilim
san. Muhammed b. Hayr'ı da Fas valiliği
ne getirdi (344/955-56). Ya'la b. Muham
med'in emirliği uzun sürmedi; Fatımi Ha
lifesi Muiz-Lid!nillah'ın kumandanı Cev
her es-S ıkılll karşısında aciz kalınca En
dülüs Emevlleri'ne olan bağlılığını terke
derek Fatımller'e itaat ettiğini açıkladı.
Ancak Cevher samirniyetine inanmadığı
için onu ifkan'a döndüğü esnada öldürt
tü (34 7/958) ve Ben!

Ancak Ebü Yeddas da makamını koruya
madı; Habbüs'un kardeşi Hammame'ye
yenilince taraftarlarıyla birlikte Endülüs'e
kaçtı. iktidarı ele geçiren Hammame, Şa
le'den Tadla 'ya uzanan bölgede üçüncü
Beni ifren emirliğini kurdu. Şale Ben!
ifren Emlrliği, son emir Muhammed b.
Ebü'I-Kemal zamanında Murabıtlar tara
fından ortadan kaldırıld ı (458/1066). Bu
olayın ardından Ben! ifren'e mensup bazı
kollar Endülüs'e göç ettiler.

Endülüs'e sığınan Beni ifren mensup
ları halife tarafından çok iyi karşıtandı ve
kendilerine ikta tahsis edildiği gibi divan
da önemli görevler verildi. MüiGkü't-ta
vaif döneminde Ebü Yeddas'ın kardeşi
Attafın tarunu Yahya b. Abdurrahman,
HammGdi halifesi tarafından Kurtuba
valisi tayin edildi. Diğer kardeşi Ebu Kur
re'nin oğlu Ebü'n-NGr ise Endülüs Emevl
hanedanının sonuna doğru çıkan isyanlar
ve bölünmeler sırasında Randa'yı (Runde)
ele geçirip orada dördüncü Ben! İfren
emirliğini kurdu (405/ 1014). işb'iliye (Se
vi lla) hakimi ibn Abbad onu Randa hakimi
olarak tanımak zorunda kaldı ( 443/ 1051 ).

b. Abdiilah ei-İfreni ei-Merraküşi
(ö. 1154/1741 'den sonra)

Tarihçi, edip, fakih, muhaddis
ve dil alimi.

_j

1080'de (1669) Merakeş'te doğdu.
Fas'ın güneyinde Süs bölgesindeki Vadl
der'a'da yaşayan ifren (ifran. Üfran, Vüf
ran. Yefren) adlı Serberi kabilesine men
suptur. Merakeş'te Ebü'I-Abbas Ahmed
b. Ali ei-Mevasi es-Süs'i'nin de aralarında

Mağrib tarihi açısından önemli
bir kaynak olan eser 1306' da ( 1888) Fas'
ta taş baskısı olarak ve aynı yıl Paris'te O.
Houdas'ın yaptığı Fransızca tercümesiy
le birlikte (Nozhet elhadis histoire de la
dynastie saadienne au Maroc) neşredil
miş, eserin bir bölümü Cümle min ab.bô.
ri'd-devleti's-Sicilmô.si adıyla da yayım
lanmıştır (Paris 1321/1903). z. Şafvetü
men inteşer min ab.bari'ş-şulef:ıa'i'l
]sarni'l-f:ıadi 'aşer. islam dünyasının ba
tısı ve doğusunda yaşamış 250 alim ve
mutasavvıfın biyografisini ihtiva eder.
Bu özelliğiyle ibn Asker ei-Mağribi'nin
Devf:ıatü'n-naşir li-mef:ıô.sini men ka
ne bi'l-Magrib min meşô.yib.i'l-]sar
ni'l-'ô.şir'inin zeyli gibidir.

İfrlkıye'ye sırasıyla Kartacalılar olarak
da bilinen Fenikeliler (m . ö 846-146), Ro-

İFRTKIYE

malılar (m.ö. ı 46 -m s 439), Vandallar
(439-535) ve Bizanslılar (535-647) hakim
olmuştur. İslam fetihleri sırasında bölge
de putperestlik ve Hıristiyanlık yaygın dı.
Halkın çoğunluğunu oluşturan Serberi
ler'in ekserisi putperestti.

23 (643-44) yılında Trablusgarp'ı fet
hettikten sonra İfrlkıye'nin bazı yerle
şim alanlarına askeri birlikler gönde
ren Amr b. As , Hz. Ömer' e bir mektup
yazarak İfrlkıye'nin fethine çıkmak için
izin istedi , ancak Ömer İfrlkıye ' nin fet
hine müsaade etmedi. Hz. Osman'dan
aldığı izin ve takviye kuwetlerle 27 (647)
yılında İfrlkıye'nin fethine çıkan Abdullah
b. Sa'd b. Ebu Serh 20.000 kişilik ordu
suyla, Bizans valisi iken bağımsızlığını ilan
eden Gregorios'un 120.000 kişilik ordusu
nu Sübeytıla'da yendi. Adı Abdullah olan
yedi sahabinin katılması sebebiyle "Gaz
vetü'I-Abadile" olarak anılan ve Gregari
os'un da öldüğü bu savaşın ardından İfrl
kıye'nin ileri gelenleri Abdullah b. Sa'd'a
gelerek yerlerini terketmesi şartıyla her
yıl belli bir miktar cizye ödemeyi teklif et
tiler. Abdullah da buna razı oldu. Ancak
İfrlkıyeliler'in anlaşmayı bozmaları üze
rine 33 (653) veya 34'te (654-55) ikinci
defa bölgenin fethine çıkan Abdullah on
ları tekrar itaat altına aldı . Hz. Ali ile Mu
aviye arasındaki mücadeleler sırasında İf
rlkıye ile ilgilenilmedi ve bölge İslam ha
kimiyetinden çıktı. Muaviye iktidarı ele
geçirince Muaviye b. Hudeyc'i 40 (660) yı
lında bölgenin fethiyle görevlendirdi. İf
rlkıye'yi yeniden hakimiyeti altına alan
(45/665) Muaviye b. Hudeye so (670) ta
rihinde aziedildi ve yerine Ukbe b. Nafi'
getirildi.

Amr b. As'ın Mısır'daki ilk valiliğinden
itibaren İfrlkıye 'nin doğu sınırında Trab
lusgarp ile Berka'da görev yapan ve ço
ğunluğu Serberi olan bölge halkını iyi ta
nıyan U kbe b. Nafı', İfrlkıye'de devamlı bir
ordu bulundurulması gerektiğini düşünü
yordu. İlk iş olarak Kayrevan şehri ni kur
du (50/670), böylece bölgeyi kontrol im
kanını elde etti. Ukbe İfrlkıye'de hakimi
yet sağladıktan sonra Atlas Okyanusu'na
kadar uzanan Mağrib'in fethine başladı.
Kayrevan Mağrib'deki fetihler için bir ka
rargah durumuna getirildi.

47'de (667) Mısır valisi olan Mesleme
b. Muhalled, ss (675) yılında Ukbe b.